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 چکیده
 کشور در نفوذ و رخنه اسلامی انقلاب هايبرنامه و اسلام پیشرفت از ممانعت براي بدخواهان ابزار تریناز مهم
 و سیاسی اختلال ایجاد روانی، جنگ نظامی، تهدید اقتصادي، فشار تواندمی بدخواهان نفوذ هاينامهبر. است

-گروه و سپس برنامه نای اهداف شناسایی اسلامی نظام در انقلابی فرد یک وظایف جمله از. باشد خرابکاري
واضع هجومی است، که در م در چه و دفاعی مواضع در چه آنان اقدامات سازيخنثی و مبارزه براي ریزي

 منظومه در که است هاادبیات دینی نیز مورد تأکید قرار گرفته است. این مقاله به دنبال پاسخ به این پرسش
 به آنچه است؟ کدام آن انواع و گیردچه معنا است و از چه طریقی صورت می هب نفوذ اي،خامنه امام فکري
حاصل شده، حاکی از آن است که استحاله و  شانییشه دفاعی ااند تبیین رویکرد با و تحلیلی-توصیفی روش

 براندازي طریق از اگر که نگاه این با است اسلامی انقلاب با مقابله براي دشمن هاينفوذ یکی از مراحل برنامه
 ابعاد در نفوذ این. یابند دست هدف این به نفوذ و رخنه با بزنند رقم را اسلامی جمهوري سقوط نتوانستند

 .گیردتصادي، سیاسی، فرهنگی و امنیتی صورت میاق

 اي، اقسام نفوذ، منظومه فکري، اندیشه دفاعیامام خامنه: واژگان کلیدي
 
 
 
 
 
  

                                                      
 maraljb@hotmail.comارشد علوم قرآن، دانشکده مطالعات تطبیقی قرآن کریم، شیراز   دانشجوي کارشناسی ١
 هیأت علمی دانشکده مطالعات تطبیقی قرآن کریم، شیرازعضو  ، دکتري ادبیات عرب،استادیار 2
 نور نطنزگرا، دانشگاه پیامارشد روانشناسی اسلامی گرایش مثبتکارشناسیدانشجوي  3



 International Journal of  Nations Research                                             المللی پژوهش ملل   مجله بین

 

104

 مقدمه
 برافراشته جهانیان در برابر چشم اسلامی جمهوري نظام وسیلهامروز به  که اسلامی و آزادي عدالت پرچم
 از این مسلمان هايملت و دل چشم برگرداندن که براي روبرو است ورز و معانديکینه با دشمنان است شده
براي مقابله «اي فرمودند: اند. به همین جهت امام خامنهسرگرم و توطئه صدها شیوه به و آزادگی عزت نشانه

بدخواه است، بشناسیم و براي  اي را که آماج حملهدشمن را، نقطه نقشه و توطئه با دشمن، هنر این است که
بیانات در دیدار مردم (» با او، براي خنثی کردن کار دشمن، طرح، انگیزه و فکر داشته باشیم مواجهه و مقابله

بان انقلاب، مصداق سخن امیرالمومنین (ع) ، که اگر اینگونه نباشد به فرموده دیده)26/08/1395، اصفهان
 )، اگر شما در جبهه1013: 1392(رضی،» مَنْ ناَمَ لمَ یَنمُ عنَه«البلاغه فرمودند: قرار خواهیم گرفت که در نهج

نه، او بیدار است؛ منتظر است  نبرد خوابتان برد، معنایش این نیست که سرباز خط مقابل هم خوابش برده؛
شما خوابتان ببرد تا بر سر شما بتازد. در میدان نبرد، کارزار همیشه نظامی نیست؛ گاهی سیاسی است، گاهی 

رخنه را ببینیم  ها را باید باز نگه داریم؛ نقطهکند رخنه ایجاد کند؛ چشمهم فرهنگی است. دشمن سعی می
هاي شهداي استان بیانات در دیدار جمعی از ایثارگران و خانوادهدا نکند (و مراقب باشیم این رخنه توسعه پی

 ).12/02/1384، کرمان
هاي پس از پیروزي انقلاب اسلامی در ادبیات سیاسی این اصطلاح نفود از جمله مفاهیمی است که سال

اي قرار گرفت و در بیانات بطور خاص مورد تأکید امام خامنه 1394فراوانی یافت و در سال  سرزمین کاربرد
نفوذ در کشور باید گفت  متعدد ایشان خطر نفوذ برجسته شد. باتوجه به بیانات رهبر انقلاب در رابطه با سابقه
هاي سلطنتی و نشاطی دویست سال است که کشور ما مورد تعرض و تطاول قرار گرفته است. ضعف دستگاه

در دستگاه سیاسی  1800ها در سال بار انگلیسیکه در طرف مقابل وجود داشت، باعث این تطاول شد. اولین
کشور ما وارد شدند و شروع به دخالت، نفوذ و یارگیري کردند. همراه آنها یا قریب به آنها، بعضی از کشورهاي 

که اولین سفیر انگلیس وارد کشور شد از  1800دند ... . سال دیگر اروپایی هم در این مدت همین کار را کر
همان بوشهر که از کشتی پیاده شد، شروع کرد به رشوه دادن و خریدن افراد، و راحت توانست افراد را 

پرکن، همه در مقابل هدایاي این آقا خاضع و تسلیم هاي دهنخریداري کند. این همه شاهزاده و امیر و اسم
بنیاد ملی آن روز تطاول دشمنان در این کشور، از آن زمان شروع شد. این خاك نرم و خاکریز بیشدند! روند 

 ).26/05/1390هاي اقتصادي کشور، اجازه داد دشمن نفوذ کند، و نفوذ کردند (بیانات در دیدار فعالان بخش
کرد. هر بخش از ساختار خاصی مقید  توان محدودیتی قائل شد و آن را به چارچوب و عرصهبراي نفوذ نمی

اش روي اهدافتواند منشأ مقاومت شده و چون معضلی پیشهدف که دشمن گمان داشته باشد که می جامعه
توان از نفوذ گذاري است که میتواند به مقصدي براي نفوذ بدل شود. به تناسب این هدفقرار گیرد، می

هاي برشمرده در جاي ... سخن گفت. هریک از عرصهاقتصادي؛ نفوذ امنیتی؛ نفوذ فرهنگی؛ نفوذ سیاسی و 



 اينفوذ و اقسام آن در منظومه فکري امام خامنه                                      1397، اسفند 39چهارم، شماره دوره 

 

105 

ساز گذار را تأمین کند. همچنین، گاه نفوذ در یک عرصه، زمینهتواند اهداف نفوذخود داراي اهمیت است و می
بر بوده و از سوي دیگر ها تدریجی و زماناي دیگر خواهد شد، ضمن آنکه نفوذ در برخی عرصهنفوذ در عرصه
نکته قابل ذکر  اهد بود و در برخی دیگر از عمق کمتر، اما از سرعت بیشتري برخوردار است.تأثیرگذارتر خو

هاي توجهی به مرزبنديگردد، بدین معنا که بیها اثربخش میسازيآنکه نفوذ معمولاً در سایه غفلت و مشغول
توهم فقدان توطئه  لوحی در برابر دشمن و ندیدن دست دشمن باخیالی و سادهعقیدتی و راهبردي، خوش

باشد که قریب به چهل سال  کننده راه ورود و نفوذ دشمن براي بازگشت به نقطه راهبرديتواند تسهیلمی
 مانده است.است پشت درهاي بسته آن معطل 

 
 تعریف نفوذ -1

واژه نفوذ به معناي جاري و روان شدن حکمی، تحقق یافتن امري، اثر کردن در چیزي یا کسی، فرمان دادن 
در ). 22620-22642: 1377به دیگري به سبب دارا بودن موقعیت علمی یا مالی یا اجتماعی است (دهخدا،

د که ماهیت سلسله مراتبی شهاي جاسوسی تعریف میکنون نفوذ در حوزه اطلاعاتی و شبکهتاادبیات سیاسی 
آوري، تجزیه و گذاري حوزه نفوذ در جمعو کاملاً پنهان داشت. در واقع با نفوذ اطلاعاتی مواجه بودیم و اثر

ریزي شده (توسط دشمن علیه تحلیل و کاربست اطلاعات در جهت طراحی و یا اجرایی کردن اهداف طرح
نفوذ داراي افراد مشخص، ارتباطات تعریف شده و اهداف  کرد. در چنین فضایی، شبکهخودي) معنا پیدا می

ها در تولید و توزیع ریزي شده بود. اما پس از رشد ارتباطات و محوریت یافتن رسانهمشخص و از پیش برنامه
اي مخفی، مبتنی بر دهی به افکار عمومی، دیگر موضوع نفوذ در قالب شبکهاطلاعات و به تبع آن شکل

کند بلکه آنچه امروزه بعنوان نفوذ مطرح است و شده و با مأموریتی خاص معنا پیدا نمیارتباطات تعریف 
هاي ارزشی و ادراکی است. به تعبیري دیگر، در گذشته، نفوذ مأموریت موضوعیت دارد، فرایند تغییر در قالب

نفوذ اساساً در فضایی محور و مبتنی بر ساختاري تعریف شده بود اما با تحول به وجود آمده در ماهیت قدرت، 
جاي آنکه با یابد؛ لذا در مفهوم جدید نفوذ، بهسازي معنا میتر به نام ادراكاي وسیعفراگیرتر و در پهنه

ساختاري سلسله مراتبی و مکانیکی روبرو باشیم، با نفوذ در فضایی آشکار مواجه هستیم که ماهیتی ارگانیکی 
 ). farsnews.com(دارد و البته مبتنی بر دانش است 

رهبر انقلاب مراحل . اي قرار گرفته استخامنه نفوذ یکی از مسائل خطیري است که همواره مورد توجه امام
دانند که به ترتیب تاریخی می» استحاله و نفوذ«و » براندازي«برنامه دشمن جهت مقابله با انقلاب اسلامی را 

اند. به بیان دیگر، دشمنان انقلاب اسلامی از ابتدا به دنبال سقوط انقلاب و سقوط نظام جمهوري دهدا رخ
شان هاي مختلفی نیز استفاده نمودند اما چون به نتیجه مطلوب دست نیافتند، هدفاسلامی بودند و از روش
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کنند یعنی صورت انقلاب باقی  این شد که اگر براندازي نظام جمهوري اسلامی محقق نشد انقلاب را استحاله
بماند، اما باطن انقلاب، سیرت انقلاب، روح انقلاب از بین برود؛ که تفاوت روش براندازي با استحاله و نفوذ در 

 همین شکل آن است نه در محتوا.

کنیم. کند که نقشه باید این باشد که ما بتوانیم از درون، ملت ایران را استحاله جهان غرب اکنون اعتراف می
هاست و با هم در یک جبهه هستند، شان در دست آنهایی که دستقصد نظام استکباري آمریکا و صهیونیست

اعتنا کنند و بعد بتوانند تفاوت و بیهایش بیها و عقاید و هدفاین است که بتوانند ملت را نسبت به آرمان
آمریکا بر ایران فراهم نمایند (بیانات در به وسیله عوامل و مزدوران خود زمینه را براي بازگشت سیطره 

 ).23/08/1382هاي نماز جمعه تهران، خطبه
دهد که دشمن است و زمانی رخ می» سرکوب« مرحله پس از» استحاله و نفوذ« ايمطابق نگاه امام خامنه

ند، از ماکند که اگر نظام اسلامی باقی میگري خویش شکست بخورد که در این حالت تلاش میدر سرکوب
توان در آنها نفوذ کرد، استفاده کند و این افراد را در مسائل کشور، در واقع النفسی که میعناصر ضعیف

هاي اصلی خودش قرار بدهد. و بالاخره نظامی به وجود بیاید و ادامه پیدا کند که قدرت کافی نداشته طرف
بایستد (بیانات در خطبه نماز جمعه تهران،  سپرده باشد تا نتواند در مقابل دشمنباشد، ضعیف، مطیع و سر

15/11/1389.( 
 
 اياقسام نفوذ در منظومه فکري امام خامنه -2

نفوذ اقتصادي، نفوذ امنیتی، نفوذ فرهنگی، نفوذ  توان به چهار دستهاي را میخامنهانواع نفوذ از منظر امام 
 سیاسی تقسیم کرد، که به شرح هر کدام خواهیم پرداخت.

 نفوذ اقتصادي -1-2

اقتصادي به  دشمن در فکر حمله«اي اینگونه مطرح شد که خامنهاولین بار مسأله نفوذ اقتصادي توسط امام 
هاي خواسته دشمن براي تحقق ).20/06/1374، بیانات در آغاز گردهمایی ائمه جمعه سراسر کشور(» ماست

هاي اجتماعی، شکست انقلاب در شعارهاي خود و فروپاشی اقتصاد جمهوري اسلامی، ایجاد نارضایتی
اعتمادي به درون و فشار به حاکمیت در مذاکره اش خصوصاً عدالت و به تبع آن وادادگی مردم و بیاقتصادي

گیري اعمال نفوذ در مراکز تصمیم له آنهادست به اقداماتی در این حوزه زده است که از جم و همراهی با غرب
بار سازي براي اولینگیري و تصمیمسازي است، باید گفت که تعبیر دخالت و نفوذ در مراکز تصمیمو تصمیم

اي در جمع فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مطرح شد، خطاب ایشان در این خامنه توسط امام
ساز کشور اعم از حوزه فرهنگی، علمی، گیر و تصمیمدر تمام مراکز تصمیم مسأله به تمامی مسئولان کشوري
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امنیتی و سیاسی بود و تنها اختصاص به حوزه اقتصادي نخواهد داشت. اقدامات دشمن در این راستا عبارتند 
 از: 

 گیريدخالت در مراکز تصمیم -1-1-2
گیري کشور نفوذ کند و وابستگان ر بدنه تصمیمگیري به این معنا که دشمن دنفوذ از راه دخالت در تصمیم 

هاي خود ک کردن مهرهیبا نزدگیري کنند. در واقع دشمن به دشمن مستقیم در بدنه اجرایی کشور تصمیم
 ،ط موجودین ارائه اطلاعات نادرست از شرایل مهم کشور و همچنئر نگرش آنها به مساییولان، و با تغئبه مس
ها مسأله جمعیت اي از این دخالتنمونه خواهد.می آنانکنند کاري را انجام دهند که ولان را مجاب میئمس

المللی و به باور رسیدن هاي بینها و تشویقبعنوان نیروي کار و موتور محرکه اقتصاد است که با توصیه
 بحران در سطح ملی گردیده است. گیر کار به قدري به انحراف رفت که امروزه تبدیل به یکمسئولان تصمیم

 سازيدخالت در مراکز تصمیم -2-1-2
شود. دشمن براي نفوذ مستقیم محسوب میاي غیرترین نوع نفوذ اقتصادي از همین راه است که شیوهشایع

 هاي بسیاري دارد که به چهار مورد مهم آن اشاره خواهیم کرد:از این راه روش
المللی پول و بانک المللی از جمله صندوق بیننهادهاي اقتصادي و پولی بین ورود هاي خارجی:ورود هیأت -

ها پیش معمول بوده و هاي متعدد اقتصادي به مسئولان ایرانی که از سالجهانی به کشور براي ارائه توصیه
برخی  گردد. ولی درالمللی امري پذیرفته شده تلقی میبه دلیل عضویت رسمی ایران در این نهادهاي بین

هاي اقتصادي سازيالمللی تأثیر مستقیم در تصمیمهاي بینها به ویژه دوران دولت سازندگی، این هیأتسال
هاي اقتصادي اي که برخی اقتصاددانان و کارشناسان اعلام کردند، در این دوره برنامهاند بگونهکشور داشته

هاي پول و بانک جهانی بوده و سیاست المللیها و دستورات اقتصادي صندوق بینکشور کپی توصیه
المللی پول و بانک داري عیناً به دستور آنها عملیاتی شده است. باید توجه داشت که صندوق بینسرمایه

هاي سیاسی این کشورها در مدیریت این نهادهاي جهانی از قدیم توسط اروپا و آمریکا اداره شده و دخالت
المللی به ویژه صندوق هاي بینهاي اقتصادي سازمانید در این توصیهالمللی آشکار شده است لذا بابین
 المللی پول و بانک جهانی با شک و تردید نگریست.بین

ها و در همه سطوح مدیریتی بکارگیري مشاوران شایع تقریباً در همه دولت بکارگیري مشاوران اقتصادي: -
هاي مختلف متفاوت بوده هاي اقتصادي در دولتيسازبوده، هرچند سطح تأثیرگذاري مشاوران بر تصمیم

ها نیز مشاوران اند، و در برخی دولتها مشاوران اقتصادي بیشتر سمت فرمایشی داشتهاست. در برخی دولت
حتی از تیم اقتصادي کابینه هم تأثیرگذارتر شدند. درحالیکه نحوه انتخاب مشاوران اقتصادي، کشور و 
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-هاي علمی که با حضور اقتصاددانان خارجی برگزار میها و نشستند، همایشادانشگاهی که تحصیل کرده

گیرد، محملی براي نفوذ هاي علمی غیردولتی که بعضاً با حضور همین مشاوران شکل میکنند، باشگاه
هاي فردي مشاوران براي پذیرش پست مشاوره مورد هاست و از آنجائیکه صلاحیتسازياقتصادي در تصمیم

هاي هاي مسئول رسیدگی نیست، احتمال ورود مشاوران نفوذي به برخی دستگاهارزیابی دستگاهدقت و 
 تواند منتفی باشد.دولتی قطعاً نمی

هاي نفوذ این مورد یکی از مهمترین روش دهی به افکار عمومی مردم و نخبگان:سازي با شکلتصمیم -
لیاتی شدن است. بطور مثال بررسی فرایند مذاکرات است که همواره از سوي بیگانگان در حال پیگیري و عم

هاي بیگانه با اي از سوي رسانهدهد، تبلیغات گستردهاي و تصویب برجام در چند سال اخیر نشان میهسته
گیري از اظهارات مسئولان و نخبگان داخل کشور بر این گزاره تأکید داشته که جمهوري اسلامی ایران بهره

این  اي براي حل مشکلات اقتصادي مردم ندارد و البته دولتمردان نیز برتوافق هستههیچ راهی جزء حصول 
دهد اي در موضوعات اقتصادي افکار عمومی را شکل میدر این نوع از نفوذ، دشمن بگونه مسأله تأکید داشتند.
-یاسی و بینآفرینی کند بلکه حتی تصمیمات مهم سهاي اقتصادي دولت نقشسازيکه نه تنها در تصمیم

کند که هایی میدهد و مسئولان را مجبور به پذیرش توافقالمللی کشور را هم مستقیم تحت الشعاع قرار می
 گرفت. شاید بدون فشار افکار عمومی مورد پذیرش قرار نمی

آخرین مورد اینکه مدتی  هاي صنعت، بازرگانی و نفت و انرژي:هاي خارجی در حوزهگذاري شرکتسرمایه -
هاي مختلف اقتصادي کشور به ویژه گذاري در بخشهاي خارجی براي سرمایهاست شاهد هجوم شرکت

هاي صنعت، بازرگانی و نفت و انرژي هستیم. در شرایطی که مسئولان قبل از تصویب برجام و حصول حوزه
ت اقتصادي و گذاران خارجی را شرط لازم براي حل مشکلاها و حضور سرمایهاي، لغو تحریمتوافق هسته

ها و کردند و اقتصاددانان همسو به همراه مشاوران اقتصادي دولت هم در نشستخروج از رکود بیان می
ها رسد، در انواع و اقسام مذاکرات با خارجیمحافل مختلف بر این گزاره صحه گذاشتند، امروز به نظر می

کنند هاي خارجی هستند که تعیین میتدست برتر با طرف مقابل باشد و برخلاف روال معمول دنیا شرک
 اي فرمودند:خامنه . در همین راستا امام)tasnim.ir(چگونه و با چه شرایطی با طرف ایرانی قرارداد ببندند 

(چه فایده دارد)؟  -که تا حالا نشده-اینکه تجار خارجی بیایند و بروند و هیچ آبی هم از اینها گرم نشود «
اند. اگر هم بخواهند کاري کنند، تصرف روند؛ کاري هم نکردهآیند و میسال است مدام می الان حدود یک

گذاري باشد، باید ایجاد ها باید سرمایههیأتآمد و رفت این  بازار ایران است که درست به ضرر ما است. فایده
) فناوري جدید باشد؛ اینها باید باشد؛ تولید باشد، باید در جاهایی که احتیاج داریم به فناوري جدید، (آوردن

 ).11/05/1395، مختلف مردمنات در دیدار اقشار (بیا» اینها نیست یا کم است
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دانند که تکیه اصلی روي کشور در مسأله اقتصاد را رویکرد اقتصاد مقاومتی میرهبر انقلاب تنها مسیر پیش
هاي صورت هاي داخلی و ملی است موضوعی که با نفوذزا و اعتماد به متخصصان و ظرفیتآن به اقتصاد درون

ها شده و حتی بالعکس تمام توان بر دخالت ي کمترین توجه بدانسازگیري و تصمیمگرفته در مراکز تصمصم
هاي عظیم ملی بدون اخذ تعهدات مناسب و همچنین تأکید  چند هاي بد عهد خارجی در پروژهدادن شرکت

رسد مسأله اقتصاد هاي اولیه مواجه شده به نظر میباره بر استفاده از نیروي انسانی خارجی حتی در مسئولیت
هاي بسیار مورد علاقه و توجه دشمن براي روي نظام، از جمله زمینههاي پیشیکی از مهمترین چالشبعنوان 

ها و تأکیدات ایشان ضرورت بان انقلاب به این بخش و توصیهپروژه شوم نفوذ است. توجه بسیار زیاد دیده
رهبر انقلاب ضمن اخطار و سازد. توجه و پرداختن به جلوگیري از نفوذ دشمن در این عرصه را نمایان می

هاي آن، راهکار مقابله و مسیر پیشگیري از این نفوذ را ها و زمینهانذار نسبت به نفوذ اقتصادي و بیان ریشه
نمایند. از طرفی غفلت در نظارت و عدم دقت و بصیرت مسئولان نظارت، دقت و بصیرت مسئولان معرفی می

هاي چشم«اي فرمودند: گردد به همین جهت امام خامنهاه نفوذ میهاي اقتصادي منجر به باز شدن ردر زمینه
) نفوذ اقتصادي پیدا نکنند؛ چون نفوذ بیناي مسئولان اقتصادي بایستی باز باشد و مواظب باشند که (دشمنان

بیانات در حرم مطهر ؛ 06/05/1391، بیانات در دیدار دانشجویانکند (اقتصاد محکم را متزلزل می دشمن پایه
بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران ؛ 01/01/1393، بیانات در حرم مطهر رضوي؛ 01/01/1392، رضوي

 ).25/06/1394، انقلاب اسلامی

 اي از نفوذ اقتصادي دشمناننمونه -3-1-2
دولتی است دانست. که یک نهاد مالی بین ""FATFتوان هاي عینی نفوذ در حوزه اقتصاد را مییکی از نمونه

شکل گرفته و کار ویژه خود را پیگیري شفافیت مبادلات مالی براي مبارزه با پولشویی  G7که به ابتکار گروه 
خصوصاً در قالب معاملان مواد مخدر و مقابله با تأمین مالی تروریسم اعلام کرده است. مقررات مبارزه با 

کند در مورد نحوه کسب ها را موظف میکتپولشویی در این نهاد شامل قوانینی است که اشخاص و شر
هاي نامشروع، مانند قاچاق، رشوه و هایی که از راهها توضیح دهند، از این راه، پولدرآمدشان به دولت

شود و سلامت هاي مالی به دست آمده است، براي ورود به بازارهاي مالی با دشواري بیشتري روبرو میتخلف
تر خواهد بود. دولت یازدهم که پس از برجام همواره بر ضرورت برقراري ضمیننظام مالی و اقتصادي قابل ت

هاي باز نشده ورود سرمایه به المللی تأکید کرده است، یکی از قفلروابط ساختارمند با نهادهاي موثر بین
روه دانست و معتقد بود همکاري و تعامل با گمی "FATF"کشور را همین حضور نام ایران در لیست سیاه 

هاي اقتصادي در ها و بنگاهها، موسسات مالی، شرکترو ضرورت دارد که امروزه کلیه بانکاقدام مالی از آن
سراسر جهان موظف هستند که استانداردهاي مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم را اجرا نمایند و بر 
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همکار ت کشورها و مناطق پرخطر و غیراین اساس در مواردي که کشوري توسط گروه اقدام مالی در فهرس
هاي اقتصادي ها و بنگاههاي اقتصادي یا بطورکلی از تعامل با بانکقرار گرفته باشد. موسسات مالی و سایر بنگاه

کنند که در نهایت اي میگیرانههاي به شدت سختنظر یا همکاري خود را منوط به بررسیآن کشور صرف
کنند در دهد و نهایتاً بر همین اساس، کلیه کشورها تلاش میجدي افزایش می هاي معامله را بطورهزینه

فهرست یاد شده قرار نگیرند. اما غافل از آنکه پذیرش عضویت در این نهاد جزء ایجاد خسارت براي ملت 
یر آوري از جمله موارد زهاي الزامها شامل ایجاد محدودیتدستاورد دیگري نخواهد داشت، که این خسارت

 است: 
را تهدید کنند، آنها قادر به انجام اقدامات G7منافع گروه "FATF"در صورتیکه کشورهاي غیرعضو -

 خصمانه خواهند بود.

اله هاي سپاه پاسداران و سپاه قدس در سوریه و همچنین حمایت از حزبفعالیت "FATF"براساس مفاد -
 ی قرار دارد.هاي حمایت از تروریسم جهانلبنان در بخش فعالیت

ها در ظن نسبت به نهادها و شخصیتباید همه اطلاعات محرمانه حتی قبل از اثبات جرم و با سوء -
 آورد.اي را براي جاسوسی بوجود میقرار گیرد که چنین رویدادي زمینه "FATF"اختیار

تأمین مالی تروریسم وجود د) امکان شنود مکاتبات و وارسی آنها به بهانه انجام تحقیقات درباره پولشویی و 
 دارد.

را فراهم نماید و چنین اقدامی  "FATF"سیستم بانکی کشور موظف است تا آمارهاي مالی مورد نیاز -
 .)Jamejamonline.ir(شود هاي پولی و مالی کشور میموجب اشراف اطلاعاتی کامل بر حوزه

هاي و سایر بخش هاها، بانکل معاملات شرکتیمی خواهد شد به دلیخود تحرنوع ک یکشور دچار  در واقع
از سوي غرب  شده ذکر يها و نهادهان گروهیچراکه ا ... ه ویسور، منینصاراله ، االه لبنانحزب، سپاه باداخلی 

ري از گردش یی براي جلوگیهان معاهدهیاند و چنو ثبت شده شناخته، معرفی ستییهاي تروربعنوان گروه
متأسفانه مسئولان ما در  و ستهان بردن آنیب و از بیتخر براي ها و نهادهان گروهیمالی و معاملات با هم

و دوستان  کشور مان ضربه زدن به آري یگن هدفیشتریکه ب نداي هستوستن به معاهدهیپحال تلاش براي 
 .ماست

 نفوذ امنیتی -2-2
رهایی از تشویش، اضطراب، نااطمینانی و مخاطرات است. با این تعریف، بخش اعظم رفتارهاي امنیت به معناي 

کند چراکه هیچ رفتاري فارغ اي امنیتی پیدا میها صبغهفردي، گروهی و اجتماعی و در سطحی بالاتر دولت
تأثیر ساختار نیز تحتها به تبع نیازهاي داخلی، موقعیت جغرافیایی و از مخاطره و قدري تشویش نیست. دولت
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ها و امنیت ملی هاي خاصی را به منظور تأمین هدفها و استراتژيگیريالملل، جهتو عملکرد نظام بین
 هاي ملی هستند (نصري،ها ترجمه و تجلی منافع و اولویتگیريگزینند. در حقیقت این جهتخویش بر می

115:1381.( 

اي پیدا کند، دشمن درصدد نفوذ است. هر پنجره« اند و فرمودند:دادهاي در این رابطه هشدار خامنه امام 
تان را بیشتر کنید. دشمن، امنیت ملی ما را هدف گرفته است. امنیت ملی براي وارد خواهد شد؛ هوشیاري

تواند کار کند؛ براي سازندگی، تر است. اگر امنیت ملی نباشد هیچ دولتی نمییک ملت، از همه چیز واجب
چ سنگی روي سنگ گذاشته نخواهد شد. وقتی که هرج و مرج و ناامنی باشد، هیچ مشکلی از مشکلات هی

بیانات در پی حادثه کوي ( »مملکت حل نخواهد شد ... وقتی امنیت نبود، همه اینها از بین خواهد رفت
 ).21/04/1378 ،دانشگاه تهران

اي این نوع خامنه امام امنیتی درخصوص نفوذ امنیتی،-هاي نهادهاي اطلاعاتیبه جهت حساسیت و مراقبت
بیانات کنند (ترین اقسام نفوذ عنوان میاهمیتکم از نفوذ را در مقابل نفوذ فکري و فرهنگی و سیاسی، جزء

). بطور مثال احتمال آنکه یک فرد نفوذي 25/06/1394، در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی
ک تروریست سازي کشور بتواند نفوذ کند و ارتقا یابد، بسیار بیشتر از آن است که یدر ساختار سیاسی و تصمیم

صورت فیزیکی به مرزهاي کشور رخنه کند و قصد خرابکاري در مرکز کشور را داشته باشد. از دیدگاه امام به 
 تواند نفوذ امنیتی داشته باشد:هاي زیر میاي دشمن با یکی از روشخامنه

 به بهانه نظارت و بازرسی  -1-2-2
نظارت و  هاي دشمن براي نفوذ را بهانهاي یکی از شیوهمنهخا در زمان مذاکرات دولت یازدهم با آمریکا، امام

وجه اجازه داده نشود که به هیچ به«به جهت اثبات پایبندي ایران به مذاکرات دانستند و فرمودند: -بازرسی
. مسئولان نظامی کشور به  بهانه وجه هیچنظارت، اینها به حریم امنیتی و دفاعی کشور نفوذ کنند؛ مطلقاً

ها، بیگانگان را به حریم و حصار امنیتی بازرسی و مانند این حرف نظارت و به بهانه مأذون نیستند که به بهانه
دفاعی کشور، توانایی دفاعی کشور،  دفاعی کشور را متوقف کنند؛ توسعه و دفاعی کشور راه بدهند، یا توسعه

(بیانات رهبر انقلاب » تر بشودبماند و محکمنظامی، این بایستی همچنان محکم  مشت محکم ملت در عرصه
 ).20/01/1394در دیدار با مداحان، 

 مذاکرات -2-2-2

آمریکا با جمهوري اسلامی ایران، یعنی نفوذ؛ تعریفی که آنها براي مذاکره کردند این است و آنها  مذاکره«
را باز کردن براي اینکه بتوانند، هم در با اینها یعنی راه  خواهند راه را براي تحمیل باز کنند ... مذاکرهمی
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بیانات در (» هاي سیاسی و امنیتی کشور نفوذ کنندفرهنگی، هم در زمینه اقتصادي، هم در زمینه زمینه
 ). 15/07/1394، هاي آنانب اسلامی و خانوادهدیدار فرماندهان و کارکنان نیروي دریایی سپاه پاسداران انقلا

 دیپلماسی علمی -3-2-2

دیپلماسی و ارتباطات علمی مهم است و با آن موافق هستیم اما باید هوشیار باشیم که فریب نخوریم و بستر «
ات اي از جمله ارتباطاي براي نفوذ امنیتی تبدیل نشود، زیرا دشمن از هر وسیلهارتباطات علمی به دریچه

 ).29/03/1395ها و پژوهشگران، (بیانات در دیدار استادان دانشگاه» کندعلمی براي نفوذ استفاده می
 96هایی از نفوذ امنیتی مانند نفوذ به مرزها و یا وقایع تروریستی مجلس و حرم امام در سال اگرچه نمونه

تر همچون موضوعات بالاتر و حساسهایی در سطوح و تأثیر آنچنانی در حرکت کلی کشور ندارند اما نفوذ
سازي مراکز به موادي که کشور را به حرکت به سمت تولید سلاح اي با هدف آلودهنفوذ در مراکز هسته

هاي موشکی با هدف کشف سطح پیشرفت و توان اي متهم نموده و یا نفوذ به عرصه مراکز و پایگاههسته
هاي تیم کاووس سید امامی تحت پوشش نچه در فعالیتکشور و شناسایی مراکز نگهداري آنها همانند آ

هاي پرهزینه تواند پیامدهاي حیوانی مشاهده گردید میهاي محیط زیستی و تلاش براي حفظ گونهفعالیت
هاي رو بکارگیري تدابیر امنیتی و مراقبت از عرصهو غیرقابل جبرانی را براي کشور به همراه داشته باشد از این

 هاي مستقیم و پوششی ضرورتی غیرقابل انکار است. سبت به فعالیتامنیت ملی ن

 نفود فرهنگی  -3-2

دلیل آنکه، دشمن در این نوع از نفوذ تلاش دارد  توان نفوذ فرهنگی دانست بهترین نوع نفوذ را میپیچیده
اختلال در باورهاي  اشبتواند در باورهاي ذهنی و معنوي افراد جامعه نفوذ ایجاد کند به تعبیري دیگر هدف

 انقلابی و دینی است که این فرایند اولاً تا مدت زمانی طولانی نامرئی است و ثانیاً به صورت عمیق و بنیادین
گردد. و چه بسا هدف و میزان موفقیت دشمن زمانی بر نخبگان و مسئولان یک جامعه در افراد نهادینه می

بازگشت اي بیا آن را نداشته باشند و یا حتی جامعه به نقطهگردد که ممکن است توان مقابله بنمایان می
...  مهمتر است فرهنگ از اقتصاد هم: گوینددر رابطه با میزان اهمیت فرهنگ می ايخامنه رسیده باشد. امام

د و چه ید چه بخواهیکنم، شما ناچار هوا را تنفس مییکناست که ما تنفس می ییفرهنگ به معناي هوا
مان مردم، یعنی باورهاي مردم، ایفرهنگ ر ... گیز نباشد آثاري دیز باشد آثاري دارد و اگر تمیاگر تم د،ینخواه

بخش مردم در ی که مردم در زندگی روزمره با آن سر و کار دائمی دارند و الهامیزهایعادات مردم، آن چ
، ل خانواده و ازدواجیتشک ،اجتماعیتعاون  ،گرایی، قانوناجتماعی حرکات و اعمال آنها است؛ مثلاً در حوزه

ري درستی باشد، یگري مردم جهتیگنش مردم و جهتیزها بین چیک فرهنگ است؛ اگر در ایتعداد فرزندان 
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گري یري غلط باشد، زندگی جوري دیگناکرده جهت ي خواهد شد؛ اگر خدايیک جورزندگی در جامعه 
 ).01/01/1393بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوي، ( خواهد شد

اي به طول ویژه آمریکا براي نفوذ فرهنگی در ایران، چیز جدیدي نیست و سابقه این تلاش نظام سلطه، به
بار در سال فرهنگ کشور را اولیناي این اعمال نفوذ استعمار بر روي خامنه امام. روابط ایران و غرب دارد

مطرح کردند و در این رابطه نیز به مردم هشدار دادند که دشمن به دنبال تضعیف ملت است و آن  1368
تواند از منافع و شخصیت و مصلحت و آینده خود زمانی که متوجه شود و به این نتیجه برسد که ملت نمی

بیانات (اه غلبه دشمن (در این مسیر) عامل معنوي (ایمان) است اش را وارد خواهد کرد ... ردفاع کند، ضربه
، هاي شهداران و خانوادهبیانات در دیدار جمعی از ایثارگو  05/07/1368، در دیدار اقشار مختلف مردم

03/03/1378.( 
رهبر انقلاب در مقوله رخنه و نفوذ دشمن به فرهنگ کشور چهار کلید واژه بسیار مهم تهاجم فرهنگی، 

ها عنوان کردند که در سه مورد اول شبیخون فرهنگی، ناتوي فرهنگی و نفوذ فرهنگی را در طول این سال
تغییر ذهن مردم، منصرف کردن از راه اسلام، از  اش،که هدف شاهد یک حرکت آرام از سوي دشمن هستیم

ها و بین بردن سنگر ایمان و انگیزه و عشق که مهمترین سنگر یک انسان است و در واقع ایجاد تردید در دل
هاي گوناگون فرهنگ غلط، فرهنگ فساد و فحشا به وسیله استفاده از رسانه هاي مردم از راه اشاعهذهن

بیانات ( با نظام اسلامی همین است ترنت، ماهواره، تلویزیون و رادیو که اولویت استکبار در مواجهههمچون این
،  هاي شهداي نیروهاي مسلحبیانات در دیدار خانواده، 22/04/1371، هاي عاشورادر دیدار فرماندهان گردان

بیانات در و  18/08/1385، هاي استان سمناندانشگاه بیانات در دیدار اساتید و دانشجویان، 04/07/1380
 ). 04/09/1388، دیدار جمع کثیري از بسیجیان کشور

تر و به همان میزان، هدف آن را ایشان روند نفوذ فرهنگی را نسبت به تهاجم و شبیخون فرهنگی، خطرناك
انقلابی و باور دینی هاي ورود و نفوذ را ایجاد خلل در باور اي یکی از راهخامنهدانند. امام تر مینیز پیچیده

فرهنگی، باورهاي جامعه را دگرگون کند؛ و آن  کند در زمینهدانند که در این راستا دشمن سعی میمی
باورهایی را که توانسته این جامعه را سرپِا نگه دارد جابجا کند، خدشه در آنها وارد کند، اختلال و رخنه در 

 ).25/06/1394، بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی(وجود بیاورد آنها به 
ها و ابزارهاي نوین نفوذ فرهنگی، بستر و عاملان این نوع تهدید را بعنوان اي علاوه بر تأکید بر روشامام خامنه

نظام خارجی، عناصر ند. از نظر ایشان جدا از بیگانگان و نیروهاي ضدکنبعد دیگري از نفوذ فرهنگی مطرح می
باره دهند. و مفهوم استکبار نو را مطرح کرده و در اینهاي اصلی نفوذ فرهنگی را تشکیل میداخلی پایه

ها سال قرن امروز سیاست استکباري، استعمار فرانو است؛ یعنی از استعمار نوینی که در ده«فرمایند: می
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گذشته وجود داشت، یک قدم بالاتر ... یعنی دستگاه استکباري کاري کند که عناصري از ملتی که این 
خواهد آن را قبضه و تصرف کند، بدون اینکه بدانند، به او کمک کنند. دشمن، ایمان شما را سد مستکبر می

میان خود ما بیایند و بنا خواهد این سد برداشته شود. حالا عناصري از بیند و دلش میمستحکمِ خود می
کنند؛ کنند این دیوار را تراشیدن یا سوراخ کردن. اینها گرچه خودي هستند، اما دارند براي دشمن کار می

-باره توجه به حاملان و مجریان این نقشهاما نکته مهم در این». کندگذاري میدشمن هم روي اینها سرمایه

نشمندان، متفکران، هنرمندان، ادبا، اساتید دانشگاه، فعالان دانشجویی، هاست؛ که رهبر انقلاب آنان را شامل دا
توان گفت در واقع دشمن در این زمینه به دو شکل دانند. از طرفی مینخبگان علمی و فکري و امثال اینها می

اند و تمرکزشان بر روي محتواي دروس اي است که جامعه هدف، نخبگانکند، یکی کاري ریشهعمل می
هاي علوم انسانی است که خود وسیله و ابزاري براي استعمار و استثمار قرار نشگاهی، بخصوص در رشتهدا

بر آن دارد تا از طریق دانشگاه، بطور غیر مستقیم، در طبقه تحصیل کرده و ممتاز  گرفته و دشمن سعی
ي سطحی است که جامعه هدف کم آثار آن به سایر مردم سرایت کند. و دیگري کارجامعه تأثیر بگذارد تا کم

-هاي گوناگون روانشناسی، برنامهاند تا عوام مردم را با استفاده از روشمردم عادي هستند. دشمنان در تلاش

دهند، تا آنجا که  هاي گروهی، همچون اینترنت، تلویزیون، رادیو و ... تحت تأثیر فرهنگ خود قرارهاي رسانه
-گردند و اغلب برنامهمی داخلی، خواسته یا ناخواسته، از فرهنگ بیگانه متأثرریزان، طراحان و مجریان برنامه

 ).163-162: 1376کنند (مصباح یزدي،می هاي آنها را اجرا

اي صورت گیرد و جریان حاکم بر باتوجه به آنچه بیان شد اگر در بخش فرهنگی در داخل کشور استحاله
بگیرد، در واقع کشور هویت اصیل ملی و استقلال خود را از دست کشور از نظر فرهنگی صبغه غرب را به خود 

اي داده است و این به معنی از بین رفتن استقلال از مسیر استحاله فرهنگی است. اینجاست که امام خامنه
بینیم چه کار خطرناکی صورت گرفته است. هوشیار کنیم، میناگهان چشم باز می«فرمایند: دردمندانه می

مدیریت «، همان که رهبر انقلاب فرمودند: »سیر براي بستن راه نفوذ فرهنگی آمریکا روشن استباشیم، م
فرهنگ باید برمبناي شعارهاي انقلاب و مبانی انقلاب باشد؛ خوراك فرهنگی سالم و جلوگیري از خوراك 

اي و ... با مبانی بیند تئاتري، فیلمی، کتابی، نشریهفرهنگی ناسالم و مضر، اساس کار است. دولت اگر می
جمهور (بیانات در دیدار رئیس» انقلاب و مبانی اسلام مخالف است، باید جلویش را بگیرد و با آن برخورد کند

 ).04/06/1394 و اعضاي هیأت دولت،
 

 اسیینفود س -4-2
واسطه مدیریت دهد؛ بهیکی از دلایلی که نفوذ سیاسی را نسبت به دیگر نفوذها با اهمیت و مهم جلوه می

هاي کلان و راهبردها، پیگیري اهداف انقلاب اسلامی در داخل و خارج و جامعه و نظام، تعیین استراتژي
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بالاخره در اختیار داشتن مولفه قدرت در حوزه سیاسی است که با نفوذ سیاسی، دشمن از طرق مختلف 
دایت نموده و اهداف نظام سلطه را روز به تواند امور مربوطه را به تناسب میزان نفوذ مزبور مدیریت و همی

بسترهاي نفوذ سیاسی ناظر به فضا و شرایطی است که زمینه لازم براي نفوذ سیاسی در  روز به پیش ببرد.
اي که دچار تشتت سیاسی است، در معرض نفوذ سیاسی است. در کند. جامعهکشور را تسهیل و ساده می

 هاي دشمن براي نفوذ اشاره خواهیم کرد.راهاین نوع از نفوذ به ذکر انواع آن و 

 انواع نفوذ سیاسی -1-4-2
 نفوذ سیاسی داراي دو نوع موردي و جریانی است که به تفصیل بیان خواهد شد.

تغییر تصمیم افراد موثر است که یک یا چند نفر به قصد جاسوسی،  در این نوع از نفوذ، هدفنفوذ موردي:  -
در تصمیم مدیر یا مدیران وارد یک مجموعه و یا حتی براي نفوذ در برخی از افراد ایجاد تردید و یا تغییر 

اي در این رابطه شوند. امام خامنهگذار در امور جامعه وارد زندگی شخصی و خصوصی آنها میمسئول و تأثیر
ی هستید؛ نفوذ موردي ... معنایش این است که فرض کنید شما یک دستگاهی دارید، یک مسئول«فرمودند: 

شما بفرستند؛ شما خیال کنید دوست است  شده، با ماسک در مجموعه شده، بزك آرایش یک نفر را با چهره
اش درحالیکه او دوست نیست، تا او بتواند کار خودش را انجام بدهد؛ گاهی جاسوسی است که این کمترین

از جاسوسی است، تصمیم شما را عوض  اش جاسوسی است ... گاهی کارش بالاترتریناهمیتاست؛ یعنی کم
توانید یک حرکت بزرگ یا گیر هستید، میکند. شما یک مدیري هستید، یک مسئولی هستید، تصمیممی

آید کاري جور انجام بدهید این به نفع دشمن است، او میموثري انجام بدهید، اگر چنانچه این حرکت را این
بیانات (» ها سابقه هم دارددستگاه سازي. در همهدهید؛ یعنی تصمیمجور انجام بکند که شما حرکت را اینمی

 .)04/09/1394هاي بسیج، در دیدار فرماندهان گردان
براي تحقق این هدف به در این نوع از نفوذ هدف؛ تغییر نگاه و فکر افراد موثر است و دشمن نفوذ جریانی:  -

هاي جنسی با طرح یک هدف جعلی و دروغین وسیله پول و جاذبهسازي در داخل کشور بهدنبال ایجاد شبکه
اي ها و در نهایت سبک زندگی مردم یک جامعه اسلامی. امام خامنهها، نگاهاست به جهت تغییر باورها، آرمان
سازي در داخل نفوذ جریانی، یعنی شبکه« اند:وردي است گفتهتر از نفوذ مدر مورد نفوذ جریانی که خطرناك

؛ ترین وسیله دو چیز استشود. عمدهپول که نقش پول و نقش امور اقتصادي اینجا روشن می وسیلهملت؛ به
هاي جنسی. افراد را جذب کنند، دور هم جمع کنند؛ یک هدف جعلی و دروغین یکی پول، یکی هم جاذبه

توانند در جامعه اثرگذار باشند، بکشانند به آن سمت مورد نظر فراد موثر را، افرادي که میمطرح کنند و ا
ها، تغییر سبک زندگی؛ کاري ها، تغییر نگاهخودشان. آن سمت ... عبارت است از تغییر باورها، تغییر آرمان

همان چیزي را فکر کند  کنند که این شخصی که مورد نفوذ قرار گرفته است، تحت تأثیر نفوذ قرار گرفته،
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جوري نگاه کنی به مسأله که یک آمریکایی کند؛ یعنی کاري کنند که شما همانکه آن آمریکایی فکر می
جوري تشخیص بدهی که آن کند. البته یک سیاستمدار آمریکایی، به مردم آمریکا کاري ندارد هماننگاه می

خواهد. بنابراین خیال او همان چیزي را بخواهی که او میدهد؛ در نتیجه ي سیا تشخیص میرتبهمأمور عالی
آسوده است؛ بدون اینکه لازم باشد خودش را به خطر بیندازد و وارد عرصه بشود، شما براي او داري کار 

. رهبر در نفوذ سیاسی هدف و آماج )04/09/1394بسیج،  هايبیانات در دیدار فرماندهان گردان(» کنیمی
اند چرا که در عموم سازان دانستهگیران یا تصیمها و نفوذ دشمن را خواص، نخبگان، افراد موثر، تصمیمتوطئه

و بیانات  02/07/1388، نات در دیدار اعضاي مجلس خبرگان رهبريبیاگذارند (مردم نفوذ کلمه دارند و تأثیر
 ).04/09/1394هاي بسیج، در دیدار فرماندهان گردان

 هاي نفوذ دشمن در سیاست کشورراه -2-4-2

 پایه نظامنفوذ در مسئولان بلند -

گیران بعنوان تصمیمهاي نفوذ سیاسی از طریق نفوذ در مسئولان بلندپایه در نظام است چراکه یکی از راه
ترین جایگاه در میزان نفوذ سیاسی در هر کشور است و با لحاظ سنوات شوند، و حساسکشور محسوب می

پذیري در اوایل انقلاب احتمال گذشته و تجربه کشور در سطح ریاست جمهوري و دیگر سطوح عالی نفوذ
قق این امر، دشمن دیگر نیازي به نفوذ مجدد سیاسی در این سطح منتفی نخواهد بود. و در صورت تح

هاي نظامی، امنیتی و سیاسی نداشته و با یک حکومت و حاکمان دست نشانده و هاي گزاف در حوزههزینه
امروز همان داستان «اي فرمودند: مطیع در راستاي نیل به اهداف خود مواجه است. به همین جهت امام خامنه

کردند ... رفتند بر کشورها تسلط پیدا میروز استعمار کهنه بود ... می نو. یک ها با شیوهاستعمار است، منت
ها این استعمار از بین رفت ... و جاي آن، استعمار نو را آوردند. استعمار نو این بود که در رأس با بیداري ملت

م طاغوت ... و گماشتند؛ مثل رژیآمدند حکومت کنند ... از خود کشورها کسانی را میکشورها بیگانگان نمی
هاي کودتاچی را ها را فشردند؛ مستبدان را آوردند؛ نظامیهاي متمادي ملتاز جمله کشورهاي اسلامی. سال

بینند این هم بُردي ندارد؛ لذا راه ها مانع شدند. امروز میسرکار آوردند و هرطور توانستند، از حضور ملت
هاست؛ که این همان چیزي است که و آن، نفوذ در ملت انددر پیش گرفتهدیگري را براي تسلط بر کشورها 

من چندي پیش گفتم استعمار فرانو. بالاتر از استعمار نو، یک نوع استعمار دیگر است. ایادي خودشان را به 
 هاي گوناگون و رنگین نشان دادن و موجه نشان دادن چهرهکشورها بفرستند و با پول و تبلیغات و اغواگري

، آموزانبیانات در دیدار جمعی از دانش(» ها را اغوا و تحریک کنندم عالم، بخشی از ملتمستکبران ظال
). رهبر انقلاب بزرگترین هدف نظام سلطه را پس از 19/10/1383، بیانات در دیدار مردم قمو  26/06/1382

ها و نفوذ به درون احزاب موثر، تلاش در جهت تسلط بر اتاق فرمان انقلاب«ها ناتوانی از مهار و سرکوب ملت
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هاي سطحی و نمایشی، بازسازي نیروهاي هاي فاسد و اکتفاء به رفرمحفظ حداکثري ساختارهاي قبلی رژیم
شورهاي انقلاب کرده، تطمیع، تهدید و احتمالاً در آینده، ترور و یا تلاش براي خریدن برخی بومی خود در ک

، هاي نماز جمعه تهرانطبه(بیانات خ» ها استها در جهت متوقف ساختن یا ارتجاع در انقلابافراد و گروه
ها جدي آمریکایی جدي استکبار است، برنامه نفوذ در کشور یک برنامه برنامه« )، و نیز فرمودند:14/11/1390

اند ... هدف این است که هاي این نفوذ مسئولاناست ... این نفوذ براي دو منظور دیگر است. یکی از آماج
می به این نتیجه برسد که با محاسبات مسئولان را عوض کنند و تغییر بدهند؛ یعنی مسئول جمهوري اسلا

هزینه و فایده احساس کند که باید این اقدام را بکند، این اقدام را نکند؛ نفوذ براي این است به این  ملاحظه
نتیجه برسد که فلان رابطه را قطع کند، فلان رابطه را ایجاد کند؛ نفوذ براي این است که این محاسبات در 

مسئولان در مشت  ت، وقتی نتیجه این بشود که فکر مسئولان و ارادهوق ذهن مسئولان عوض بشود. آن
دشمن قرار بگیرد، دیگر لازم نیست دشمن بیاید دخالت مستقیم بکند؛ نه، مسئول کشور همان تصمیمی را 

خواهد؛ من همان گیرم که او میاین حقیر عوض شد، تصمیمی را می خواهد. وقتی محاسبهگیرد که او میمی
یعنی اغلب بدون اینکه -دهم؛ گاهی بدون اینکه خودم بدانم خواهد مفت و مجانی انجام میا که او میکاري ر

بیانات در (» کنند محاسبات مسئولان را عوض کننددهم. بنابراین سعی میاین کار را انجام می -خودم بدانم
 ).20/12/1394، یدار رئیس و اعضاي مجلس خبرگان رهبريد

ساله کم نیستند. یکی از مصادیق آن نفوذ به بیت و دفتر قائم  40هاي نفوذ سیاسی در مسیر انقلاب نمونه
گذاري بر ایشان در جهت اتخاذ تصمیماتی بود که در منش امام و انقلابیون اصیل هیچ مقام رهبري و تاثیر

 هاي سال باقی و پابرجاست.هاي این نفوذ تا سالمتأسفانه باید گفت آثار و پیامدجایی نداشت. و 
صدر بعنوان رئیس جمهور کشور بود که نمونه دیگر جریان نفوذ منافقین به دفتر و همچنین شخص بنی

در صد  هاي دیگر اتخاذ مواضع صدناپذیري گردید. از نمونهبار متعدد و خسارات جبرانمنتهی به وقایع خون
 "شعار مرگ بر آمریکا"درخصوص هاي گذشته از سوي بعضی از افراد مخالف سیره امام راحل (ره) طی سال

 است. "هاي نظامیآمادگی"و 

 سازينفوذ در مراکز تصمیم -
هاي مدیریتی است. رهبر در این خصوص فرمودند: گیري در دستگاههدف از نفوذ در این مراکز تغییر جهت

هاي سازي، نفوذ بکنند. وقتی دستگاهگیري، و اگر نشد تصمیماین است که در مراکز تصمیم نفوذ سیاسی«
 وقت همه تأثیر دشمنان مستکبر قرار گرفت، آن هاي مدیریتی یک کشور تحتسیاسی و دستگاه

ر مستکبرین انجام خواهد گرفت؛ یعنی مجبو ها در این کشور برطبق خواست و میل و ارادهگیريتصمیم
گیري آن کشور در شوند. وقتی یک کشوري تحت نفوذ سیاسی قرار گرفت، حرکت آن کشور، جهتمی
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دارند که یک نفر خواهند. آنها دوست نمیآنها است؛ آنها هم همین را می هاي مدیریتی، برطبق ارادهدستگاه
د آن ملت کسانی در رأس آن از خودشان را بر یک کشوري مسلط بکنند ... براي آنها بهتر این است که از خو

» نها تصمیم بگیرندکشور باشند که مثل آنها فکر کنند، مثل آنها اراده کنند، مثل آنها و برطبق مصالح آ
این مراکز متشکل از افرادي ). 25/06/1394بیانات در دیدار فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، (

هاي ها، گروهگیران، فعالان و نخبگان، احزاب سیاسی، رسانهدر کنار تصمیم هستند همچون؛ مشاوران بلندپایه
هایی که در عرصه سیاسی رویکرد انتقادي نسبت به نظام دارند. ویژگی مهم دانشجویی مختلف به ویژه جریان

سازان به خودي خود در نظام ان است بطوریکه هریک از این تصمیمساز بودن آناین گروه قابلیت جریان
اي از مردم تأثیرگذار باشند. به نظر هاي قابل ملاحظهساز بوده و بر بخشتوانند جریانسیاسی و جامعه می

افتد چراکه جذب احزاب و ترین شیوه دشمن براي نفوذ سیاسی در همین بستر اتفاق میرسد آسانمی
ترین هاي خبررسانی با ماهیت ضد انقلابی آسانها و سایتسیاسی منتقد به نظام و یا ایجاد رسانههاي جریان

سازان و دهی تصمیمراهکار در دسترس و بدون ریسک دشمن براي تحقق نفوذ سیاسی و مدیریت و جهت
، اهداف خود را باشد که شاید بتوان گفت در این بستر دشمن در سه حوزهسازان سیاسی در کشور میجریان

 کند:پیگیري می
گیري نظام نفوذ نموده و هاي همسوي خود در داخل، در سطوح تصمیمسازي گروهدشمن توسط جریان -1

ساز نفوذهاي زنی از بالا به برخی از مقاصد اولیه خود که زمینهیا با استراتژي اعمال فشار از پایین و چانه
 رسد. بعدي و بیشتر است، می

هاي مردمی آنان را در سطوح مختلف ماندهی احزاب سیاسی منتقد متمایل به غرب و حمایت تودهبا سا -2
مجلس، دولت و غیره به قدرت برساند که در صورت تحقق چنین امري بطور نامحسوس و به تدریج گفتمان 

نقطه عطف  بندد و این همانانقلاب اسلامی و ماهیت ضد استکباري آن از بدنه مدیریت کشور رخت بر می
 در اهداف نفوذ سیاسی دشمن است.

اي و فضاي مجازي، با ساز با القاء دشمن بتوانند با تمام امکانات و ابزار مطبوعاتی، رسانههاي جریانگروه -3
هاي انقلاب القاء شبهه، تردید و شایعه بر روحیه انقلابی عموم مردم تأثیر گذاشته و اعتقاد آنان به آرمان

لازم به ذکر است که منشأ تمام نفوذهاي سیاسی در سطوح مختلف یاد شده در  ند نمایند.اسلامی را کُ
بندهاي اول و دوم، القاء و نفوذ فکري دشمن است. تا با تسخیر افکار و اذهان نخبگان سیاسی کشور، مدیریت 

د راستاي نفوذ سیاسی هماهنگ نماینجامعه اسلامی را در » شک و یقین«و » حب و بغض«معکوس
)tasnim.ir.( 
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 نفوذ از طریق ایجاد اختلاف اندازي داخلی -

وار، بین ما اختلاف بیندازند؛ هاي موذیانه و موریانهها) این است که با روشیکی از کارهاي مهم آنها (آمریکایی«
دادند. البته متبحر و کارشناس کامل این کار، انجام میاین جزء کارهاي رایج اینهاست، این کار را از قدیم 

-ها پیش آنها شاگردي میترند؛ آمریکاییایجاد اختلاف، از همه کارشناس ها هستند؛ آنها در زمینهانگلیسی

هاي دزد، مثل موریانه، وارد شدن و نفوذ هاي نفوذ، مثل موشیجاد اختلاف از راهگیرند! اکنند، از آنها یاد می
» کردن؛ اینها جزء کارهاي متعارف آنهاست. ما باید حواسمان جمع باشد. باید اختلافات به حداقل برسد

 ). 10/08/1391و دانشجویان،  آموزانبیانات در دیدار دانش(

 نفوذ در مردم -
مرتبه در نفوذ سیاسی دشمن، مرتبه مردم است. زیرا تا هنگامی که در مردم نفوذ ترین مهمترین و زیربنایی

سیاسی واقع نشود، تحقق نفوذ سیاسی در مسئولان و نخبگان سیاسی هرچند که هزینه سنگینی براي نظام 
بگان سالاري در نظام اسلامی و خواست و اراده مردم در چرخش نخاسلامی در برداشته باشد، به اعتبار مردم

و احزاب سیاسی در قدرت، قابل رفع و جبران است. اما اگر از طرف دیگر؛ نفوذ فکري و سیاسی دشمن در 
رتبه و نخبگان سیاسی در برابر نفوذ سیاسی مقاومت مردم توفیق یابد، هرچند هم که برخی از مسئولان عالی

سیاسی دشمن بر مردم تأثیر خواهد  نمایند کاري از پیش نخواهند برد و به تدریج پیامدهاي نفوذ فکري و
هاي همسو هاي سیاسی مانند انتخابات بطور عملی با به قدرت رسانیدن جریانگذاشت. بعنوان نمونه در عرصه

 با دشمن از سوي مردم، ظهور و بروز خواهد کرد.
نظام، جدا  اي نیز هدف دشمن را از درگیر کردن مردم در این مسائل ایجاد شکاف بین مردم وامام خامنه

کردن مردم از مسئولان و نظام، ایجاد فضاي هرج و مرج در جامعه، سرد کردن، مأیوس کردن یا درگیر کردن 
اي یا مذهبی و یا حزبی، جعل شعارهاي مردم با مسائل فرعی و با یکدیگر، دامن زدن به تضادهاي قومی و قبیله

ا غیرمستقیم بر ذهن و زبان انقلابیون و کشاندن ها، کنترل مستقیم یانحرافی در جهت تغییر ماهیت جنبش
هاي مردمی، تلاش اندازي میان آنان و از طریق آنان، میان گروههاي سیاسی و یا تفرقهآنان به درون بازي

ها ترفند دیگر هایی دروغ همچون کمک مالی و ... و دهبراي سازش پشت پرده با برخی خواص با وعده
هاي نماز بیانات در خطبه، 01/01/1382، بیانات در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوياند (دانسته
 ).24/11/1382، جمعه

ق تأثیرگذاري بر روي مردم و به صحنه کشاندنشان نیز فرمودند: همچنین در رابطه با نفوذ سیاسی از طری
اند. باورهاي مردم باید عوض بشود؛ باور به اسلام، باور به انقلاب، دومین آماج دشمنان در مسأله نفوذ، مردم«

، باور به اسلام سیاسی، باور به اینکه اسلام غیر از کارهاي شخصی وظایف عمومی هم دارد، حکومت هم دارد
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سازي هم دارد؛ باور به نفی اینها جایگزین شود. اینها باید از ذهن مردم زدوده سازي هم دارد، تمدنجامعه
 ».اش در ذهن مردم جا بگیردبشود، عکس

 نفوذ سیاسی دشمن نمونه -3-4-2
مورد در این  یکی از راهکارهاي دشمن براي نفوذ در سیاست استفاده از پوشش علم و هنر است که رهبر

ها، ارتباط با دانشمندان، ارتباط با استاد، اند براي نفوذ؛ از طریق ارتباط با دانشگاهریزي کردهبرنامه«فرمودند: 
فرستند؛ این ظاهر علمی در باطن براي نفوذ) افراد امنیتی را اینجا میهاي به ارتباط با دانشجو (کنفرانس

هاي امنیتی را بعنوان ي فرهنگی و هنري است. مأمور مستقیم دستگاههاها، راهها است). یکی از راهیکی از راه
درصد کنند که بفرستند؛ که این آدم، صدموسیقی معین می هنر براي، فرض کنید، جشنواره یک فرد صاحب

فرستند؟ انواع و اقسام گوناگون، فرستند. خب، براي چه میسیاسی و امنیتی است؛ بعنوان فرد هنري اینجا می
اي از نفوذ سیاسی دشمن در قالب در همین راستا به نمونه». هاي نفوذ دارند؛ ما بایستی مراقب باشیماهر

 1978گردد و واقعیتی است که از سال هاي علمی خواهیم پرداخت؛ که به تقابل ایران و آمریکا باز میفعالیت
عاصر درآمده است. آمریکا در این سال الملل در فضاي جهان ممیلادي بعنوان یکی از اصول ثابت روابط بین

هاي به یکباره با تغییري عظیم در سیاست خارجی خود؛ کشور ایران را به قطع روابط سیاسی و اعمال تحریم
هاي اصلی استراتژي شدید اقتصادي تهدید نمود. این درحالی بود که پیش از این؛ ایران بعنوان یکی از پایه

نظامی رژیم ایالات -دریغ سیاسیهاي بیقش ژاندارم منطقه؛ تحت حمایتکسینجر، در ن-دوستونی نیکسون
کنون جبهه تقابل ایران و آمریکا در سطوح مختلف گسترده شده؛ به پیش متحده قرار داشت! از آن زمان تا

جدیدي از تقابل ایالات متحده و ملت  جبهه 1392آمده است. با این وجود؛ در زمان دولت یازدهم در سال 
آمریکا بر علیه ملت ایران  "جنگ نرم"توان آن را مصداق اتم شک میاي که بیقلابی ایران را گشود. جبههان

با ایران رسیده بود؛ روي کار آمدن این دولت  "تعامل براي تقابل"نامید. آمریکا که پیش از این نیز به راهبرد 
د علیه جمهوري اسلامی دید. از طرفی اشتیاق در ایران را بهترین موقعیت براي عملی کردن استراتژي نرم خو

ها از طریق مذاکره فرصتی براي اجرایی شدن پروژه اي و رفع تحریمدولت یازدهم براي حل پرونده هسته
جنگ نرم آمریکا علیه ملت ایران بود. در این زمینه؛ گسترش ارتباطات دانشگاهی به علت ظاهر روشنفکرانه 

هاي نفوذ دشمن در سطح کشور به حساب آید. شوراي ملی ایرانیان آمریکا کانالتواند یکی از بهترین آن می
)NIAC( هاي فعال در هاي به ظاهر مردم نهاد مستقر در واشنگتن دي سی یکی از سازمانیکی از سازمان

منتشرکرده است، براي نزدیک شدن آمریکا و 2013در سال آید که در گزارشی کهاین زمینه به حساب می
تحدانش به دولت یازدهم و براي به حاشیه راندن تفکر مقاومت در برابر آمریکا در ایران، هفت استراتژي را م

مراودات علمی بین ایران و آمریکا بنا شده است! در  به ایالات متحده پیشنهاد کرده که تمامی آنها برپایه
در حوزه پزشکی و سلامت دنیا در دومین مجله معتبر  )The Lancet(همین زمینه؛ مجله علمی لَنسِت 
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بهبود روابط ایران و آمریکا "اي تحت عنوان شماره مطابق با شهریور ماه سال جاري خود، اقدام به انتشار مقاله
هاي به قلم کامران و آرش علائی نمود. این مجله که تنها اقدام به انتشار مقاله "از طریق سلامت عمومی

شکنی قابل توجه اقدام به انتشار مقاله مربوط به دو کند، در یک سنتیتخصصی داراي سطح علمی بالا م
اي دلال علمی بین ایران و آمریکا نموده است! رسمیت بخشیدن به اینگونه روابط با استفاده از ظرفیت نشریه

د! هاي پازل نفوذ آمریکا در مراکز دانشگاهی ایران به حساب آیتواند بعنوان یکی از تکهچون لنست می
)didban.ir.( 
 

 گیرينتیجه
رسد که اولی باتوجه به اهداف دشمن که در بیانات رهبر انقلاب بیان شده است ذکر سه نکته لازم به نظر می

اطلاعاتی، دومی متوجه مسئولان بلندپایه نظام و سومی خطاب به مردم است؛ -هاي امنیتیمتوجه سرویس
هاي نظام محسوب ها بعنوان گلوگاهاطلاعاتی باید گفت که  این سرویس-هاي امنیتیرابطه با سرویس در
خواهند وارد شوند که وظیفه رصد کردن مسئولان و مدیران بلندپایه یک نظام و همچنین افردي که میمی

یقین قبل از آنکه فردي نفوذي عهده دارند و اگر به وظایف خود به درستی عمل کنند به بدنه نظام شوند را به
و یا خود دشمن بخواهد به سازمان و یا ارگانی در نظام ورود پیدا کند شناسایی و از مجموعه خارج خواهد 

انگاري کنند و یا خود از عوامل نفوذي شد اما اگر کسانی که این وظیفه خطیر را برعهده دارند اندکی سهل
افراد مشکل خواهد بود و چه بسا زمانی دیگر مسئولان متوجه این دشمن باشند شناسایی و مقابله با این 

رخداد شوند که بخش عظیمی از اهداف دشمن محقق شده باشد؛ در رابطه با مسئولان باید گفت که سران 
پایه نظام در برقراري روابط با کشورهاي نظام سلطه و وابستگان آنها دقت و توجه کافی داشته باشند که بلند

هاي انقلاب و نظام اسلامی تحت هیچ شرایطی دست بکشند و اهل تسامح و سازش در ز اصول و آرماننباید ا
هاي امام امت دانسته و ایمان این مقوله باشند. و مردم نیز ضروري است که خود را پایبند به تذکرات و توصیه

ه باشد، یت فقیه و ولایظارت فقامر دولت اسلامی، اگر با نداشته باشند که باتوجه به فرموده امام خمینی 
) و گاه شرایط دشوار و فشارهاي وارد شده از سوي 58(صحیفه امام، : دن مملکت نخواهد وارد شیبی بر ایآس

هاي انقلاب  نگردد که اگر نشینی از آرمانگر منجر به دلسردي نسبت به نظام و یا عقبکشورهاي سلطه
مَنْ "فرمایند: المومنین (ع) قرار خواهند گرفت که میمتقیان امیراینگونه نباشند مصداق این سخن مولاي 

 : کسی که به هنگام یاري ولی (رهبر) خود، بخوابد با لگد دشمن از خواب ناَمَ عَنْ نُصْرَةِ وَلِیِّهِ انْتَبَهَ بِوَطأَْةِ عدَُوِّهِ
 ).441: 1376(لیثی واسطی، "بیدار خواهد شد!
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هاي اقتصادي، امنیتی، فرهنگی و سیاسی راهکارهایی ارائه نمودند شمنان در عرصهرهبر براي مقابله با نفوذ د
 اند از:که عبارت

-تواند منجر به شناسایی افراد نفوذي و جلوگیري از فعالیتبالا بردن قدرت تحلیل: یکی از مواردي که می -1

.. است همانگونه که رهبر هاي آنان شود افزایش قدرت تحلیل در مسائل سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و .
اي که در طول تاریخ ما مسلمانان خوردیم از ضعف قدرت تحلیل بوده و نباید اجازه داد هر ضربه«فرمودند: 

 ).26/01/1370(بیانات در دیدار با اقشار مردم، » دشمن از عدم هوشمندي ما استفاده کند

بسا نبود همین بصیرت سبب شود تا مسئولان  گردد و چهبصیرت: نبود بصیرت منجر به فریب خوردن می -2
به کسانی اعتماد کنند که عامل نفوذي دشمن است و هدفی جزء خرابکاري و ایجاد اختلاف در بین سران و 

اي از عاشورا خامنه تغییر نظرات و تصمیمات آنان و فروپاشی نظام ندارد و این درسی است که به فرموده امام
دهد که در ماجراي دفاع از دین، از همه چیز بیشتر، براي انسان، بصیرت لازم میعاشورا درس «باید گرفت: 
گیرند، بدون اینکه خود بدانند. ها درجبهه باطل قرار میبصیرتخورند. بیها فریب میبصیرتاست. بی

و همچنین  .»ندها بودبصیرتزیاد، کسانی بودند که از فساق و فجار نبودند، ولی از بیابن همچنانکه در جبهه
نما در اختیار خوانی بلد نباشید، اگر قطبشما در جبهه جنگ اگر راه را بلد نباشید، اگر نقشه«فرمایند: می

اید، دشمن بر شما مسلط بینید در محاصره دشمن قرار گرفتهکنید مینداشته باشید، یک وقت نگاه می
 ).15/07/1388ار با مردم چالوس و نوشهر، (بیانات در دید» نما همان بصیرت استشود، این قطبمی
شود، مثل یک حصار عزت در مقابل نفوذ: وقتی که عزت شامل حال یک انسان، یک فرد یا یک جامعه می -3

دارد. هرچه این دشمن محفوظ نگه می کند؛ انسان را از نفوذ و غلبهحصار و یک بازوي مستحکم عمل می
شود؛ تا ناپذیري بیشتر میفرد و جامعه مشاهده شود، تأثیرات این نفوذتر وجود هاي عمیقعزت را در لایه

ماند، از غلبه و نفوذ دشمن سیاسی و دشمن اقتصادي محفوظ می آنجا که همچنان که انسان از نفوذ و غلبه
 ماند (بیانات در مراسم سالگرد رحلت امام خمینیدشمن بزرگ و اصلی، یعنی شیطان هم محفوظ باقی می

 ).14/03/1391)، (ره
هاي ریزيهاي اقتصادي و برنامهگیريتصمیم شناسایی نقاط ضعف و از بین بردن آنها: ما در زمینه -4

ایم؛ این نقاط ضعف موجب شده است که دشمن احساس کند با تحریم و امثال اقتصادي نقاط ضعفی داشته
مان را بشناسیم، آنها را تا این نقاط ضعف تواند رخنه و نفوذ ایجاد کند؛ این فرصتی است براي ماآن می

 ).29/08/1392برطرف کنیم (بیانات در دیدار پنجاه هزار فرمانده بسیج سراسر کشور، 
استقلال سدي در مقابل نفوذ: استقلال به معناي ایجاد کردن سدي در مقابل نفوذ کشورهاست که نتوانند  -5

خودشان قرار بدهند و این مهمترین هدف براي یک کشور  الشعاع منافعمنافع آن کشور و آن ملت را تحت
 ).13/11/1392(بیانات در دیدار فرماندهان و کارکنان نیروي هوایی ارتش،  است
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هاي اقتصادي، فرهنگی، ها و بستن آنها با عناصر قوت: شناخت، شناسایی و بستن رخنهشناسایی رخنه -6
هاي مسئول با افزایی دستگاهوحیه، امید، کار و تلاش و همامنیتی (علمی و سیاسی) با عناصر قوت یعنی ر

 .).14/04/1393مردم امکانپذیر است (بیانات در دیدار مسئولان نظام، 
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